
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Michael Pitman

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 31 Awst 2018

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Craffu Testun 2 yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr 
Angel, Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Iau, 6 Medi 2018 am 09:30.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. datganiadau o ddiddordeb  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 8
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 12/07/2018

4. Diweddariad ar Raglen Waith 9 - 20

5. Eiriolaeth - Oedolion a Gwasanaethau Plant  21 - 28
Gwahoddedigion
Susan Cooper, CyfarwyddwrCorfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Cllr Phil White, Aelod Cabinet - Gwasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar
Jacqueline Davies, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion
Laura Kinsey, Pennaeth Gofal Cymdeithasol I Blant;
Richard Thomas, Swyddog Cynllunio a Chomisiynu Strategol;
Richard Jones, Prif Weithredwr – Materion Iechyd Meddwl Cymru

6. Materion Brys  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
MC Clarke
PA Davies
SK Dendy
J Gebbie
CA Green
M Jones

MJ Kearn
JE Lewis
AA Pucella
KL Rowlands
SG Smith
G Thomas

T Thomas
SR Vidal
DBF White
A Williams



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 12 GORFFENNAF 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD IAU, 12 GORFFENNAF 2018, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

TH Beedle MC Clarke PA Davies SK Dendy
M Jones JE Lewis AA Pucella KL Rowlands
SG Smith G Thomas A Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

MJ Kearn

Swyddogion:

Sarah Daniel Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu
Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau

Gwahoddedigion:

Susan Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Jackie Davies Pennaeth Gofal Cymdeithasol Oedolion
Laura Kinsey Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant
Bethan Lindsey-Gaylard Cydlynydd Cam-drin Domestig
Terri Warrilow Rheolwr Ansawdd a Diogelu Oedolion
Cynghorydd Philip White Aelod Cabinet - Gwasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar

42. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Y Cyng. M Kearn a’r Cyng. D White

43. DATGANIADAU O DDIDDORDEB

Datganodd y Cynghorydd M Jones ddiddordeb personol yn eitem 7, Diogelu, oherwydd 
ei fod yn darparu cefnogaeth broffesiynol i'r awdurdod ar reoli cam-drin domestig.

44. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD:          Bod Cofnodion cyfarfodydd y 
                                          Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 2 o 7 Mawrth   
                                          2018 a 17 Ebrill 2018 yn gofnod gwir a chywir.            

45. ADRODDIAD ENWEBU HYRWYDDWR RHIANTA CORFFORAETHOL

Argymhellwyd  

Enwebodd y Pwyllgor y Cyng. Mike Clarke fel ei Hyrwyddwr Rhianta Corfforaethol i 
gynrychioli'r Pwyllgor fel gwahoddai yng nghyfarfodydd y Pwyllgor Cabinet Rhianta 
Corfforaethol.

46. ENWEBIAD I BANEL TROSOLWG A CHRAFFU BWRDD GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 12 GORFFENNAF 2018

2

Argymhellwyd  

Enwebodd y Pwyllgor y Cyng. Sorrel Dendy i eistedd ar Banel Trosolwg a Chraffu Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus.

47. DIWEDDARIAD O'R FLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynodd y Swyddog Craffu adroddiad ar y Flaenraglen Waith, gan gynnwys yr 
adborth o gyfarfodydd blaenorol a rhestr o ymatebion gan gynnwys unrhyw rai sy'n dal i 
fod dros ben. 

Cyfeiriodd Aelod at Arolygiad Gwasanaethau Plant a'r cynllun gweithredu a luniwyd 
flwyddyn yn ôl a gofynnodd i'r Aelodau a hoffent gael adroddiad ar statws cyfredol y 
cynllun gweithredu. Roedd yr Aelodau'n ymwybodol bod staff dan bwysau a bod y 
cynllun gweithredu yn cael ei graffu mewn meysydd eraill, felly cytunwyd y gellid 
darparu'r diweddariad a gyflwynwyd i CIW i aelodau'r pwyllgor er gwybodaeth.    

Trafododd yr Aelodau ALN a'r rhesymau dros iddo gael ei ystyried gan SOSC 2 ac nid 
SOSC 1. Gofynnodd yr Aelodau am gynnwys yr argymhellion a wnaed yn flaenorol gan 
SOSC 1 yn yr adroddiad i SOSC 2. 

Cyfeiriodd Aelod at hyfforddiant Cyfeillion Dementia 1 ar 11 Gorffennaf 2018 a'r ffigyrau 
presenoldeb gwael. Atebodd aelod ei bod hi a llawer o Aelodau eraill eisoes wedi derbyn 
yr hyfforddiant hwn, ac y trefnwyd y sesiwn hon yn benodol ar gy
[...]
amdriniaeth gorfforol, camdriniaeth 
emosiynol/seicolegol a chamdriniaeth ariannol yn dilyn. 

Rhoddodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
ddiweddariad i’r pwyllgor ar MASH, DOLS, adolygiadau ymarfer oedolion, adolygiadau 
ymarfer plant, llywodraethu a Byrddau Diogelu Rhanbarthol. Eglurodd fod rhaid gofyn y 
cwestiwn – sut ydym ni’n gwybod fod pobl Pen-y-bont ar Ogwr yn ddiogel? Yn 
ddiweddar, cyfarfu’r Bwrdd Partneriaeth i rannu syniadau a chraffu ar ardal Pen-y-bont 
ar Ogwr yn arbennig. Roedd Polisi Gwarchod Corfforaethol, a hefyd grŵp o bencampwyr 
diogelu.  

Gofynnodd Aelod lle'r oedd yr awdurdod gydag atal ac yn benodol, y mater o wrth-
gaethwasiaeth. Atebodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant mai'r her oedd sefydlu mwy o ymwybyddiaeth o faterion diogelu a dealltwriaeth 
o drothwyon. Roedd llai o bobl mewn gofal a reolir, fel bod angen i bobl wybod sut i 
gadw'n ddiogel a sut i adnabod yr arwyddion cynnar. Roedd y MASH yn wasanaeth 
ymyrraeth a chyngor cynnar lle gallai gwahanol gyrff ymateb gyda'i gilydd yn gyflym cyn i 
broblemau godi. Dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol Oedolion fod mwy o 
ymwybyddiaeth, gyda staff a phobl yn y gymuned yn deall pa arwyddion i chwilio 
amdanynt a beth i'w wneud. Cafwyd cyflwyniadau ar wrth-gaethwasiaeth a CSE, ond 
roedd angen mwy o hyfforddiant. 

Esboniodd DI Anthony Evans fod adrannau arbenigol yn yr heddlu a oedd wedi ymledu 
i'r cymunedau, a bod hyfforddiant a chyflwyniadau ar gael ar-lein. 

Cyfeiriodd Aelod at gyfeiriadau'r heddlu a'r gwasanaeth tân yn yr adroddiad, a 
gofynnodd i ba raddau y bu'r gwasanaeth ambiwlans yn gysylltiedig. Eglurodd y 
Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant fod y gwasanaeth ambiwlans ar y Bwrdd Diogelu a 
bod gan staff fynediad i hyfforddiant.

Gofynnodd Aelod a oedd nifer yr Atgyfeiriadau Diogelu a'r nifer a oedd yn bodloni'r 
trothwy ar gyfer Gweithdrefnau Amddiffyn Oedolion yn unol â'r cyfartaledd ar gyfer 
Cymru. Cadarnhaodd y
[...]
a bod Pen-y-bont ar Ogwr wedi bod yn rhagweithiol o ran atal, 
a bod y tîm cyffuriau yn arbennig wedi bod yn llwyddiannus iawn.   

Llongyfarchodd aelod y staff ar yr adroddiad ac ar yr ystod o wahoddedigion yn y 
cyfarfod a diolchodd iddynt i gyd am gymryd yr amser i fynychu ac am eu cyfraniadau i'r 
adroddiad a'r trafodaethau yn y cyfarfod.  Dywedodd fod cyfrifoldeb corfforaethol mewn 
perthynas â Diogelu yn amrywio o blentyn yn cael ei godi gan dacsi i ofalwyr a 
gweithgareddau chwaraeon. Gofynnodd sut y gallem fod yn siŵr bod gwyliadwriaeth a 
ffocws corfforaethol ar waith fel bod pobl yn cael eu hamddiffyn. Eglurodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant bod yr agenda 
diogelu wedi codi dros yr ychydig flynyddoedd diwethaf ac roedd bellach yn eitem 
reolaidd ar yr agenda rheoli corfforaethol. Roedd hyrwyddwyr corfforaethol yn codi 
ymwybyddiaeth, ac roedd hon yn eitem reolaidd ar yr agenda i'r gwasanaeth tân, yr 
heddlu ac ystod eang o bartneriaid.

Ychwanegodd yr Aelod Cabinet i’r Gwasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar 
bod rhaid rhoi gwiriadau rheolaidd ar waith ac roedd bellach yn rhan o'r broses gaffael. 
Roedd hwn yn gyfrifoldeb corfforaethol ac fe'i ystyriwyd yn rheolaidd.

Gofynnodd Aelod a oedd yr asiantaethau gwahanol yn ymwybodol o ddigwyddiad 
diweddar ym Mhen-y-bont ar Ogwr a nodwyd ym mharagraff 4.23 yr adroddiad. 
Hysbyswyd yr aelodau bod yr asiantaethau'n ymwybodol o'r trigolion a oedd yn 
gysylltiedig â'r digwyddiad, a phan fyddai’r adolygiad yn gyflawn, byddai'r canfyddiadau'n 
cael eu dosbarthu i'r Aelodau ac ar gael yn gyhoeddus. Byddai Aelodau Ward yn cael eu 
hysbysu cyn ei ryddhau, i ganiatáu amser i baratoi ar gyfer unrhyw ymholiadau.

Gofynnodd Aelod a oedd cydberthynas rhwng LAC, CSE a phlant ar y gofrestr risg. 
Gofynnodd hefyd sut oedd Camfanteisio’n Rhywiol ar Blant (CSE) yn edrych ym Mhen-
y-bont ar Ogwr. Cadarnhaodd DI Anthony Evans fod cysylltiad rhwng grwpiau agored i 
niwed. Roedd proses sefydledig yn ei lle ac roedd arbenigwyr yn gweithio gyda rhieni 
maeth ayb. Roedd hefyd strategaeth CSE ac adolygiadau cyfnodol. Nid oedd yn 
hyderus bod y sefyllfa CSE yn hysbys ym Mhen-y-bont ar Ogwr ond roedd prosesau ar 
waith i ddelio â hyn. Roedd yna dasglu a oedd wedi derbyn gwobrau rhyngwladol, ac 
roedd y gwasanaeth yn falch o'r hyn a gyflawnwyd.  Ychwanegodd Pennaeth Gofal 
Cymdeithasol Plant fod y risg yn cynyddu pan oedd plentyn yn mynd ar goll. Yn 
ddiweddar, roedd niferoedd wedi gostwng o 37 i 5 unigolyn a oedd yn cael eu monitro 
gan asiantaethau trwy'r protocol CSE.  

Roedd yr aelodau'n falch o glywed pa mor llwyddiannus y bu'r Assia Suite, gyda dros 
1220 o atgyfeiriadau y llynedd. Dyma’r ddarpariaeth cam-drin domestig a leolwyd yn y 
swyddfeydd dinesig dros y flwyddyn ddiwethaf. 

Gofynnodd Aelod a roddwyd hyfforddiant i athrawon i'w helpu i adnabod plant a oedd yn 
ddioddefwyr CSE posibl. Esboniodd DI Anthony Evans fod yr heddlu yn mynychu 
ysgolion cynradd ac yn cynnig sesiynau hyfforddi i helpu pobl i adnabod yr arwyddion ac 
i roi gwybod am bryderon. Rhoddwyd yr hyfforddiant i'r cyrff llywodraethu hefyd. 
Rhoddwyd yr hyfforddiant i ddisgyblion Blwyddyn 8 fel rhan o'r cwricwlwm, a chafodd yr 
hyfforddiant dderbyniad da gan y disgyblion.

Page 6



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 12 GORFFENNAF 2018

5

Gofynnodd yr Aelodau am dderbyn gwybodaeth am yr hyfforddiant a gynigiwyd i yrwyr 
tacsis trwyddedig, gan gynnwys manylion ar y nifer a gymerodd ran o'r hyfforddiant a 
gynigir.  Cadarnhaodd y swyddogion y byddent yn rhannu hyn gydag aelodau. 

Gofynnodd Aelod am ragor o wybodaeth ynghylch y duedd o’i chymharu â blynyddoedd 
blaenorol, ac am i’r wybodaeth yn yr adroddiad ar y categorïau o gamdriniaeth a 
gofnodwyd ar gyfer Oedolion mewn Perygl gael ei dosbarthu i atgyfeiriadau ward-
benodol. Gofynnodd hefyd a oedd unrhyw ardaloedd y dylent fod yn poeni amdanynt. 
Eglurodd y Rheolwr Diogelu Oedolion ac Ansawdd bod yr ystadegau'n cael eu 
categoreiddio
[...]
odd y dylid ymestyn yr hyfforddiant i reoli troseddwyr a'i 
gynnig i sefydliadau fel y gwasanaeth prawf. 

Rhagor o wybodaeth

Gofynnodd yr Aelodau am gael rhagor o wybodaeth am y trothwy meini prawf ar gyfer 
Gwasanaethau Amddiffyn Oedolion. 

Gofynnodd yr Aelodau am dderbyn gwybodaeth am yr hyfforddiant a gynigiwyd i yrwyr 
tacsis trwyddedig, gan gynnwys manylion ar y nifer a gymerodd ran o'r hyfforddiant a 
gynigir.  

Page 7



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 12 GORFFENNAF 2018

6

Gofynnodd yr Aelodau faint o blant oedd wedi mynd i mewn i'r system gofal ac a 
roddwyd ar y gofrestr risg a oedd wedi dioddef Camfanteisio'n Rhywiol ar Blant.

Gofynnodd yr Aelodau am i Ddiogelu aros ar y Flaenraglen Waith ond dywedwyd y 
dylai'r Pwyllgor dderbyn yr holl ddiweddariadau perthnasol wrth iddynt godi.  

Gofynnodd yr aelodau am i’r wybodaeth yn yr adroddiad ar y categorïau o gamdriniaeth 
a gofnodwyd ar gyfer Oedolion mewn Perygl gael ei dosbarthu i atgyfeiriadau ward-
benodol.   

Gofynnodd yr Aelodau am dderbyn yr adroddiad pan oedd ar gael ar yr Adolygiad Arfer 
Plant Cryno y mae CBSPO yn ei wneud ar hyn o bryd, fel y nodwyd ym Mharagraff 4.23 
yr adroddiad.

49. MATERION BRYS

Dim
Daeth y cyfarfod i ben am 11:30

Page 8



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2

6 SEPTEMBER 2018

REPORT OF THE HEAD OF LEGAL AND REGULATORY SERVICES

FORWARD WORK PROGRAMME UPDATE

1. Purpose of the Report

a) To present the items prioritised by the Corporate Overview and Scrutiny 
Committee including the next item delegated to this Subject Overview and 
Scrutiny Committee;

b) To present the Committee with a list of further potential items for comment and 
prioritisation;

c) To ask the Committee to identify any further items for consideration using the pre-
determined criteria form;

d) To consider and approve the feedback from the previous meetings of the Subject 
Overview and Scrutiny Committee 2 and note the list of responses i

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 6 MEDI 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD IAU, 6 MEDI 2018, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

MC Clarke SK Dendy J Gebbie MJ Kearn
JE Lewis AA Pucella KL Rowlands G Thomas
T Thomas DBF White A Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

M Jones a/ac PJ White

Swyddogion:

Sarah Daniel Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Tracy Watson Scrutiny Officer

Gwahoddedigion:

Megan Davies Independent Professional Advocate, Tros Gynnal Plant Cymru
Jackie Davies Pennaeth Gofal Cymdeithasol Oedolion
Richard Jones CEO – Mental Health Matters Wales
Laura Kinsey Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant
Richard Thomas
Jason Tynan Chief Executive, People First Bridgend

50. DATGAN BUDDIANT

Datganodd y Cynghorydd DBF White fuddiant personol dan Eitem 5 yr Agenda – 
Eiriolaeth – Gwasanaethau Oedolion a Phlant gan y bu’n rhan o waith sefydlu caffi yng 
Nghanolfan Gymunedol Westward sydd ar gael am ddim i’r rhai sydd â phroblemau 
iechyd meddwl.

51. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD: Bod cofnodion Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 2 a gynhaliwyd 
ar 12 Gorffennaf 2018 yn gywir ar yr amod yr ychwanegir enw’r 
Cynghorydd J Gebbie at enwau’r Cynghorwyr a oedd yn 
bresennol.     

52. DIWEDDARIAD YNGHYLCH Y FLAENRAGLEN WAITH

Adroddodd y Swyddog Craffu ynghylch yr eitemau a flaenoriaethodd y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Corfforaethol. Yn eu plith roedd yr eitem nesaf a ddirprwywyd i’r 
Pwyllgor hwn ei ystyried, sef Anghenion Dysgu Ychwanegol. Dywedodd fod y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Pwnc 1 wedi gofyn yn ei gyfarfod ar 5 Medi 2018 am wahoddiad i’r 
cyfarfod er mwyn iddynt fod yn bwyllgor cyflawn ac i gynorthwyo’r Pwyllgor hwn wrth 
iddo graffu ar y mater.  



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 6 MEDI 2018

2

Cyflwynodd y Swyddog Craffu restr o eitemau ychwanegol posib y gall pobl gynnig 
sylwadau yn eu cylch a’u blaenoriaethu. Gofynnodd hefyd i’r Pwyllgor gytuno ar eitemau 
eraill i’w hystyried gan ddefnyddio’r ffurflen meini prawf y cytunwyd arni ymlaen llaw.  

Casgliadau 

(1) Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r sylwadau a wnaed yng nghyfarfod diwethaf y 
Pwyllgor hwn a’i fod yn nodi’r rhestr o ymatebion, gan gynnwys y materion hynny 
nad ydynt wedi cael sylw eto;

(2) Nododd y Pwyllgor y dirprwywyd eitem iddo a oedd yn ymwneud ag Anghenion 
Dysgu Ychwanegol i’w drafod yn ei gyfarfod nesaf. Nododd hefyd y dylid estyn 
gwahoddiad i Bwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 1 fod yn bresennol;

(3) Cytunwyd ar y manylion ychwanegol yr oedd eu hangen ar gyfer yr eitemau eraill 
yn y Flaenraglen Waith gyffredinol yn Nhabl 8 sy’n rhan o Atodiad B;

(4) Ystyried y ffurflenni meini prawf a gwblhawyd yn Atodiad C a phenderfynu a 
oedd yn awyddus i ychwanegu’r eitemau arfaethedig hyn at y Flaenraglen Waith.

53. EIRIOLAETH – GWASANAETHAU OEDOLION A PHLANT

Dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion fod Deddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 yn ei gwneud hi’n ofynnol i Awdurdodau Lleol 
sicrhau mynediad at wasanaethau eiriolaeth a sicrhau bod cymorth ar gael i gyfranogi 
o’r gwasanaethau hyn wrth i Awdurdodau Lleol gyflawni eu dyletswyddau statudol. Mae 
gofyn hefyd i Awdurdodau Lleol drefnu Eiriolwr Proffesiynol Annibynnol er mwyn ei 
gwneud hi’n hawdd i unigolion gael mynediad at y gwasanaethau hynny dan rai 
amgylchiadau. Nododd mai diffiniad eiriolwr yw’r sawl sy’n gallu siarad ar ran rhywun 
sy’n wynebu rhwystrau o ran cyfathrebu, deall, cloriannu neu benderfynu ynghylch 
gwybodaeth sy’n ymwneud â’r gwasanaethau y mae’n eu derbyn.  

Hysbysodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion y Pwyllgor fod y Cyngor wedi 
sicrhau cefnogaeth y Rhaglen Eiriolaeth Golden Thread (GTAP) i gynorthwyo yng 
ngwaith sefydlu cynllun eiriolaeth peilot i oedolion. Bu GTAP hefyd yn cefnogi’r Cyngor 
wrth iddo gydweithio â rhanddeiliaid lleol i gyd-greu model Eiriolaeth Broffesiynol 
Annibynnol newydd sy’n cydymffurfio â’r gofynion yn llawn. Aethpwyd ati i brofi hyn 
mewn cynllun Eiriolaeth Broffesiynol Annibynnol peilot ar gyfer Gofal Cymdeithasol i 
Oedolion a weithredai system ‘Prif Ganolfan a Lloerennau’, gan ddefnyddio dau 
ddarparwr gwasanaethau annibynnol a thrwy feithrin cysylltiadau ag ystod eang o 
asiantaethau cymorth. Amlinellodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion y llwybrau 
atgyfeirio a’r ystod o wasanaethau eiriolaeth yn y Ganolfan Eiriolaeth a ddatblygwyd i 
alluogi pobl i gael y gwasanaethau cywir i ddiwallu’u hanghenion.  Nododd fod 62 o bobl 
y mae angen Eiriolaeth Broffesiynol Annibynnol arnynt wedi manteisio ar y gwasanaeth 
peilot.

Dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant mai Western Bay oedd yn comisiynu 
eiriolaeth i blant a phobl ifanc ac mai’r sefydliad sy’n darparu’r gwasanaethau hynny ym 
Mhen-y-bont ar hyn o bryd yw Tros Gynnal Plant. Er bod yr holl bartneriaid yn gweithio i 
gynyddu nifer yr atgyfeiriadau a chynyddu’r gwasanaeth, dywedodd fod Llywodraeth 
Cymru wedi penderfynu y dylai’r gwasanaeth fod yn helpu 528 o bobl sy’n derbyn 6605 
o oriau o Eiriolaeth Broffesiynol Annibynnol, sy’n 12.4 o ddefnyddwyr bob mis. Gwelir 
bod nifer yr atgyfeiriadau yn cynyddu. Cynhelir trafodaethau â Bwrdd Iechyd Cwm Taf 
ynglŷn â chomisiynu gwasanaethau eiriolaeth cyn i’r drefn newydd ar gyfer Byrddau 
Iechyd ddod i rym.  

Cyfeiriodd y Pwyllgor at y gefnogaeth sydd ar gael i blant a phobl ifanc y mae angen 
gwasanaethau eiriolaeth arnynt ac sydd wedi cael diagnosis. Holwyd hefyd pa 
gefnogaeth sydd ar gael o ran eiriolaeth i bobl sy’n aros am ddiagnosis. Hysbysodd Ms 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 6 MEDI 2018

3

Megan Davies o Tros Gynnal Plant y Pwyllgor y byddai mynediad at eiriolaeth yn 
dibynnu a oedd rhywun yn anfodlon â’i ddiagnosis. Byddai eiriolaeth yn cael ei darparu i 
berson ifanc sy’n aros am ddiagnosis ac nid i’r rhieni. Hysbysodd y Swyddog Cynllunio a 
Chomisiynu Strategol y Pwyllgor fod y Cyngor yn darparu cefnogaeth i rieni sy’n ofalwyr 
a bod sgôp i ddarparu eiriolaeth i gefnogi teuluoedd. Soniodd y byddai gwasanaeth 
cwynion ynglŷn ag eiriolaeth y Cyngor Iechyd Cymuned yn ymdrin â chwynion petai’n 
rhaid i rywun aros yn hir am ddiagnosis. Hysbysodd Prif Weithredwr Mental Health 
Matters Wales y Pwyllgor y bydd y Ganolfan Eiriolaeth yn derbyn yr alwad gychwynnol 
am wasanaethau eiriolaeth ac yno y penderfynir pa sefydliad fyddai fwyaf addas i ddelio 
â’r cais. Esboniodd Pennaeth y Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion mai holl 
gysyniad y Ganolfan fyddai sicrhau bod unigolion yn cael y gwasanaeth cywir.

Cyfeiriodd un aelod at y gwasanaeth eiriolaeth gyfreithiol / cyfaill cyfreitha yn y Ganolfan 
ac amlinellodd yr achosion hynny lle’r oedd pobl wedi’i chael hi’n anodd defnyddio’r 
gwasanaethau hynny. Hysbysodd y Swyddog Cynllunio a Chomisiynu Strategol y 
Pwyllgor fod sicrhau bod swyddogion yn ystyried argaeledd y gwahanol wasanaethau 
eiriolaeth wedi bod yn broblem ers i’r peilot gychwyn. Nododd y bydd partneriaid yn 
cynnal cyfarfodydd eiriolaeth ym Mhen-y-bont i sôn am y gwahanol ddarparwyr a’r 
gwasanaethau eiriolaeth sydd ar gael, am nad yw pobl yn gwybod am y ddarpariaeth. 
Soniodd Prif Weithredwr Mental Health Matters Wales fod ei sefydliad ef yn cyfeirio pobl 
at y gwahanol wasanaethau eiriolaeth sydd ar gael drwy ei wefan a’i lwyfannau 
cyfryngau cymdeithasol. Esboniodd werth eiriolaeth drwy olrhain achos diweddar y bu ei 
sefydliad yn rhan ohono. Yn yr achos hwnnw, dywedodd y Barnwr y byddai’r canlyniad 
wedi bod yn wahanol pe na ddefnyddiwyd eiriolaeth. Dywedodd Mr Jason Tynan o Pobl 
yn Gyntaf Pen-y-bont ar Ogwr fod ei sefydliad ef hefyd yn cyfeirio pobl at wasanaethau 
eiriolaeth drwy ei wefan a’i lwyfannau cyfryngau cymdeithasol.  

Holwyd sawl awr o eiriolaeth sydd ar gael ar gyfartaledd yn unol â’r lefel gwasanaeth a 
bennir gan Lywodraeth Cymru. Nododd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant fod y 
targedau’n seiliedig ar niferoedd y plant sy’n derbyn gofal yng Nghymru. Ei darogan 
oedd y byddai peth hyblygrwydd, gan ddibynnu ar anghenion y plant a’r bobl ifanc y mae 
angen eiriolaeth arnynt. Dywedodd y cynrychiolydd ar ran Tros Gynnal Plant fod 
eiriolaeth yn seiliedig ar faterion penodol a bod modd delio â rhai atgyfeiriadau eiriolaeth 
yn gyflym. Mae’r achosion sy’n arwain at eiriolaeth yn amrywio’n fawr ac maent yn 
dibynnu ar ddewisiadau’r unigolion dan sylw.  

Cyfeiriodd y Pwyllgor at y Grant Cynnal Refeniw i gefnogi eiriolaeth a holodd am ba hyd 
y bydd y cyllid yn cael ei glustnodi ac a allai’r cyllid fod mewn perygl oherwydd y 
gwasgfeydd yn y Strategaeth Ariannol Tymor Canolig. Hysbysodd y Pennaeth Gofal 
Cymdeithas i Oedolion y Pwyllgor fod y cyfrifoldeb dros eiriolaeth wedi’i bennu yn Neddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. Roedd yr Awdurdod wedi 
datblygu Eiriolaeth Broffesiynol Annibynnol yn rhan o’r cyllid craidd. Hyd y contract 
presennol ar gyfer y gwasanaeth hwn yw 2 flynedd ac mae’n bosib y bydd yn cael ei 
ymestyn am ddwy flynedd arall. Dywedodd ei bod yn anodd darogan sut fydd y gyllideb 
yn y dyfodol ond nododd fod darparu gwasanaethau eiriolaeth yn ofyniad statudol a’i fod 
yn rhan o’r cyllid craidd. Soniodd Prif Weithredwr Mental Health Matters Wales fod yn 
rhaid darparu cyllid grant ar gyfer eiriolaeth a bod Llywodraeth Cymru wedi ychwanegu 
at y cyllid hwn. Mae Eiriolaeth Annibynnol i oedolion yn rhywbeth cymharol newydd ac 
roedd perygl na fyddai Llywodraeth Cymru yn gallu darparu cyllid. Awgrymodd y dylai 
Cynghorau lobïo Llywodraeth Cymru er mwyn cynnal y cyllid i gefnogi gwasanaethau 
eiriolaeth. Soniodd Pennaeth y Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion fod eiriolaeth 
wedi cael blaenoriaeth a’i bod yn cael cefnogaeth o fewn yr Awdurdod.  

Holodd y Pwyllgor pa mor hawdd oedd cael gafael ar wasanaethau eiriolaeth yn y 
gymuned. Nododd Pennaeth y Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion fod proses 
dendro wedi’i chwblhau yn ddiweddar a rhan o gylch gwaith y Ganolfan yw hyrwyddo 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 6 MEDI 2018

4

gwasanaethau eiriolaeth. Nododd mai bwriad Rhwydwaith Eirioli Pen-y-bont ar Ogwr, y 
mae’r Swyddog Cynllunio a Chomisiynu Strategol yn ei ddisgrifio, yw cyfeirio pobl at 
wasanaethau ac y bydd yn dod yn rhan annatod o ffordd pobl o feddwl. Dywedodd 
cynrychiolydd Pobl yn Gyntaf Pen-y-bont ar Ogwr fod y corff hwnnw’n gweithio’n agos â 
grwpiau cymunedol.

Holodd aelod o'r Pwyllgor a fyddai’r rhai sy’n cael gwasanaethau eiriolaeth yn cael eu 
cynrychioli ar lefel ddigon uchel wrth i’r Heddlu eu cyfweld.  Dywedodd Pennaeth Gofal 
Cymdeithasol i Blant yr eid ati i sicrhau bod eiriolaeth yn cael ei chynnig drwy’r Ganolfan 
Ddiogelu Amlasiantaethol a bod 40 o heddweision wedi’u lleoli yn y Ganolfan honno. 
Dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion fod gwaith eiriolaeth yn mynd 
rhagddo yn genedlaethol yn rhan o brosiect Golden Thread. Dywedodd y Swyddog 
Cynllunio a Chomisiynu Strategol fod darparwyr eiriolaeth statudol ac anstatudol ar gael. 
Nododd fod Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg yn comisiynu eiriolaeth 
iechyd meddwl sydd ar gael drwy’r Gwasanaethau Cymdeithasol. Mae’r meysydd hynny 
sydd y tu allan i gylch gwaith y Gwasanaethau Cymdeithasol yn wasanaethau 
anstatudol. Nododd nad yw nifer fechan o bobl yn cael sylw. Hysbysodd y Pwyllgor fod 
llawer o eiriolaeth yn cael ei darparu ond na fyddai modd cynnwys pawb o fewn y 
ddarpariaeth.

Hysbysodd Prif Weithredwr Mental Health Matters Wales y Pwyllgor fod Eiriolaeth 
Broffesiynol Annibynnol wedi gwneud gwahaniaeth i bobl ac y cafwyd sylwadau 
cadarnhaol oddi wrth Ysbyty Tywysoges Cymru. Aeth ati i olrhain achos yno lle 
rhoddwyd cymorth eiriolaeth i rywun a oedd mewn perygl o gyflawni hunanladdiad.  

Gofynnodd y Pwyllgor a fyddai modd bwrw golwg dros astudiaethau achos sy’n 
defnyddio ffugenwau. Cadarnhaodd Prif Weithredwr Mental Health Matters Wales y 
gallai ddarparu astudiaethau achos. Hysbysodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i 
Oedolion y Pwyllgor fod y Gyfarwyddiaeth yn casglu adroddiadau perfformiad chwarterol 
sy’n deillio o astudiaethau achos.  

Diolchodd y Pwyllgor i bawb a wahoddwyd i’r cyfarfod am eu presenoldeb, yn arbennig y 
bobl hynny o du allan i’r Awdurdod. Ym marn y Pwyllgor, roedd  eu cyfraniadau yn gyfle 
gwerthfawr i ddeall rhagor am y ddarpariaeth eiriolaeth yn Sir Pen-y-bont ar y Ogwr.

Casgliadau

 Rhagor o Wybodaeth

 Gofynnodd yr Aelodau i Mental Health Matters Wales (MHMW) am astudiaethau 

achos.

Argymhellion yr Aelodau:

 Bod yr Arweinydd yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i lobïo am gyllid er mwyn 

darparu gwasanaeth Eiriolaeth Broffesiynol  Annibynnol.

 Bod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc yn anfon llythyr at Lywodraeth Cymru 

er mwyn lobïo hefyd am gyllid.

 Y Gweinidog dros Blant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol - Huw Irranca-Davies, 

AC

54. EITEMAU BRYS



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 6 MEDI 2018

5

Nid oedd dim eitemau brys.
  
Daeth y cyfarfod i ben am 11:08


